O promovente sofreu um grave acidente automobilístico, em 01/03/2016,

tendo requerido administrativamente, o pagamento do seguro DPVAT, contudo,

no dia 14/04/2016, recebeu uma correspondência informando que o pagamento

estava autorizado no valor de R$843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e

setenta e cinco centavos) que corresponde a 6,25% do total do seguro.

Ora excelência, o promovente enviou todos os documentos necessários

ao recebimento de seu seguro  DPVAT,  comprovando a perda completa da

mobilidade do joelho esquerdo decorrente da fratura exposta com um corte de

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, 
total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada:

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de
morte;
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 
caso de invalidez permanente;
III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como 
reembolso à vítima – no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas.

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato

ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus o

[...]

A concessão da Assistência Judiciária Gratuita, nos termos do art. 98 do 

Código de Processo Civil;

II. A citação do réu, na pessoa de seu representante legal, para, querendo 

responder a presente demanda;

III. Condenar a promovida a pagar o seguro DPVAT no valor de R$ 

12.656,25(doze mil seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco 

centavos), acrescidos de juros de mora e correção desde a data do acidente e 

condenando ao pagamento de indenização por danos morais no valor de R$ 

10.000,00 (Dez Mil Reais), acrescido de juros e correção monetária, tudo por